ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

MOÇÃO DE APLAUSO Nº ____/2025

Autoria: Deputado Marcos Oliveira

Senhor Presidente, nos termos do art. 193 e seguintes da Resolução n° 33/2005 (Regimento Interno)
desta casa, apresento a V. Exa. a presente MOÇÃO, sugerindo que a Assembleia Legislativa de Sergipe se
manifeste APLAUDINDO o Senhor Robério Santos, historiador sergipano, por atuar na produção da
Novela Guerreiros do Sol, da Rede Globo, com pesquisas e produção de arte e cenografia.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem como finalidade reconhecer e aplaudir publicamente o trabalho do historiador
sergipano Robério Santos, que vem se destacando por sua brilhante atuação na produção da novela
Guerreiros do Sol, da Rede Globo, contribuindo com sua vasta pesquisa e consultoria nas áreas de arte,
cenografia e figurino.

Natural de Itabaiana, Robério Santos é um verdadeiro patrimônio cultural vivo do nosso Estado.
Escritor prolífico com 30 livros publicados, também é ator, cineasta, jornalista, fotógrafo, professor de
Letras, apresentador e membro da Academia Itabaianense de Letras, onde ocupa com mérito a cadeira nº 15.

Sua atuação como pesquisador do cangaço é amplamente reconhecida, possuindo um acervo valioso
com peças originais, como armas, roupas, acessórios em couro e jóias, que servem de referência direta para
produções artísticas e audiovisuais. Na novela Guerreiros do Sol, Robério teve papel essencial ao fornecer
informações históricas, materiais e registros fotográficos que contribuíram para a fidelidade estética da obra.

Mais do que um intelectual, Robério Santos é um apaixonado pela história e pelos personagens do
nosso sertão. Seu programa “O Cangaço na Literatura”, transmitido pelo YouTube, leva semanalmente
conhecimento e cultura para milhares de pessoas, promovendo a valorização das raízes nordestinas.

Diante de tamanha dedicação, talento e amor pela cultura nordestina e sergipana, é mais do que justo
que a Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe se manifeste aplaudindo esse grande homem —
incansável em sua missão de pesquisar, registrar e divulgar a memória do povo nordestino. Um verdadeiro
exemplo de compromisso cultural e inspiração para futuras gerações.

O TEXTO DA MOÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

Estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a matéria se reveste, a
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas prerrogativas, atendendo a
propositura do Deputado Marcos Oliveira, expressa seu APLAUSO ao Senhor Robério Santos, historiador
sergipano, por atuar na produção da Novela Guerreiros do Sol, da Rede Globo, com pesquisas e produção de
arte e cenografia.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, em 02 de Julho de 2025.

MARCOS OLIVEIRA

Deputado Estadual

Av. Ivo do Prado, s/nº – 5º Andar – Centro – CEP: 49080-010
Fone: 3216-6794 Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 3100300039003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300039003700390034003A005000

Assinado eletronicamente por Marcos Oliveira em 03/07/2025 10:36

Checksum: 65E11E902159EA48CE4D89F2C48AD8D8D6A6DF59C26AFD0DC72E7723586A9C1B

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.